Mâverâünnehir ve Horasan civarında inkârcı akımlara karşı fikrî
mücadele ihtiyacının ortaya çıkması ve özellikle âlemin ezeliliğini

(kıdemini) iddia eden birtakım dehrîlerin bulunması Ebû Hanîfe
geleneğinin en güçlü siması ve Ehl-i Sünnet kelâmının kuruluşunda en

büyük paya sahip olan Mâtürîdî’yi (333/944) de Allah’ın varlığını

bilmeye ilişkin aklî delilleri tespit ederek geliştirmeye sevk etmiştir. O,
özellikle kelâmî eseri Kitâbü’t-Tevhîd’de bu konu üzerinde önemle

durmuş, basit bir tefekkürle anlaşılabilecek açık ve bedîhî

mukaddimelerden oluşan delillerle Allah’ın varlığını bilmeye ilişkin aklî
temeller ortaya koymuştur.1

literatürde göz ardı edildiği dikkat çekmektedir. Nihayet günümüzde bu

katkıların önemi ve değerinin itiraf edilmeye başlandığını2
görebilmekteyiz. İslâm düşüncesinde cevher ve a’raz yöntemiyle âlemin

hâdis olduğu görüşünü ilk defa Ca’d b. Dirhem (ö. 124/742) ve Cehm b.

Safvan’ın (ö. 128/745) kullandığı, sonrasında ise Mu'tezile'ye intikal eden
hudûs-i âlem deliline ilişkin mukaddimelerin Ebü’l-Huzeyl el-Allâf (ö.

235/849) tarafından geliştirildiği bilinmektedir. Daha sonraki süreç

içerisinde de kullanılan hudûs delilinin Allah’ın varlığını delillendirmek
için kelâmcıların başvurduğu temel delil haline geldiği anlaşılmaktadır.3

Sözlükte ‚sonradan meydana gelmek, yokken sonradan var olmak,
var olmak için başkasına muhtaç olmak‛ anlamına gelen hudûs terimi,

durumların, bunların oluşturduğu âlem için de geçerli olması gerektiğini

belirtmiştir. Öyle ki sonlu ve sınırlı parçaların bir araya gelmesiyle
(ictimâ) sonsuz bir varlık oluşamayacağına göre âlemin yaratılmış

olduğu anlaşılır.39 Âlemi oluşturan cüzlerin sonluluğu, büyük ölçüde

Kindî’nin (ö. 252/866) şu deliline benzemektedir: ‚Hiçbir nicelik bilfiil
sonsuz olamaz. Âlemde bütünüyle bir nicelik sayıldığına göre onun da sonlu ve

sınırlı olması gerekir. Dolayısıyla ezelî bir cismin varlığı imkânsızdır ve her

sonlu şey yaratılmıştır. Her yaratılanın da bir yaratıcısı da vardır.‛40

zümre dışında delile yöneltilen tenkitler genellikle delilin teknik tarafıyla
ilgili olmuştur. Şehristânî bu delilin insanın yaratılışında bulunan ilim,

kudret ve hikmet sahibi bir yaratıcının mevcûdiyeti duygusu (fıtrat

delili) kadar güçlü olmadığını söylemiş,72 Hanefî âlimlerden İbn Sivâr el-
Bağdâdî (ö. 407/1017 den sonra) ise ‚hiçbir cismin arazlardan soyutlanmış

bir biçimde var olamayacağı‛ öncülünü irdeleyerek bu öncüllerin herkes

tarafından kabul gören (müsellem) verilere istinad etmediğini öne
sürmüş, delilin zayıflığından bahsetmiştir.73 İbn Sînâ, cismin nihaî olarak

çıkan gök cisimlerinin kadîm oluşu telakkisinin dahası gök cisimlerine
yerküreden farklı olarak izâfe ettikleri özelliklerin isâbetli olmayıp son

bilimsel verilerle uyuşmadığı hatta günümüz açısından ilmî değerini

kaybettiği77 söylenebilir.

74 İbn Sînâ, el-İşârât ve’t-Tenbîhât maa Şerhi Nasirüddin et-Tusi, thk. Süleyman Dünya, 2.

bs., Müessesetü'n-Numan, Beyrut, 1993/1413, II, s. 149-165; III, s. 57-75.
75 İbn Rüşd, el-Keşf ‘an Menâhici’l-Edille, nşr. Mustafa Abdülcevâd İmrân, Kahire,

1388/1968, s. 46-54, 113-121.
76 Topaloğlu, İslâm Kelâmcıları ve Filozoflarına Göre Allah’ın Varlığı, İsbât-i Vâcib, s. 62-63,

135-136.
77 Modern dönem zaman anlayışı ile ilgili olarak bkz. Stephen Hawking, A Brief History

of Time from The Big Bang to Black Holes, introduction by Carl Sagan, illustrations by
Ron Miller, Bantam Books, New York, 1988, s.